
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 5 - Servizi alla Persona PROPOSTA N°  115 

SERVIZIO: Servizi Scolastici e Sportivi

DETERMINA N° 09/08/2021DEL 402 

OGGETTO:

APPALTO  MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL  
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA  E DEL SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER 
ANZIANI -  PERIODO DAL 01/09/2021 AL 31/08/2024. CIG 8822503FC7 CPV PRINCIPALE 
55524000-9. APPROVAZIONE VERBALE NR. 1 RELATIVO ALLA FASE DI CONTROLLO 
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

MORA LORETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 5 - Servizi alla Persona - NR. 115  DEL  09/08/2021 - RESPONSABILE: Mora 

Loretta 

 

OGGETTO: 
APPALTO  MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  E DEL SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI -  PERIODO DAL 01/09/2021 AL 
31/08/2024. CIG 8822503FC7 CPV PRINCIPALE 55524000-9. APPROVAZIONE VERBALE NR. 1 
RELATIVO ALLA FASE DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. 
 
PREMESSO CHE: 
• con propria determinazione n. 348 RGD  del 07/07/2021 è stata disposta l'indizione di una procedura 

aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in modalità telematica per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica e pasti a domicilio per gli anziani, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ed approvati gli atti di gara 
(disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e relativi allegati); 

 
CONSIDERATO CHE : 

• nel bando di gara veniva indicato, come termine perentorio per presentare le offerte, quello del 
06.08.2021, ore 12,00;  

• decorso il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma elettronica Sintel (Arca 
Lombardia) con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 401 del 
09.08.2021  veniva nominata la commissione giudicatrice della gara in argomento ai sensi dell’art. 
216 comma 12 del codice appalti; 

• con lo stesso provvedimento il  Responsabile del Settore Servizi alla Persona  veniva disposto che il 
controllo della documentazione amministrativa e delle offerte anormalmente basse della gara in 
argomento sia svolto dal RUP in funzione monocratica con il supporto del geom. Alessio Rotini e 
della Sig.ra Teresina Mologni; 

 
VISTO  l’art. 29 comma 1 del Codice che stabilisce che “al fine di consentire l'eventuale proposizione del 
ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì 
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80, nonché la sussistenza dei requisiti economico 
finanziari e tecnico professionali”; 

VISTO  l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come modificato dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e 
tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 
del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016…”; 

CONSIDERATO  che in data 09.08.2021 si sono svolti, in seduta pubblica presso la sede del Comune di 
Ranica (BG) il controllo della documentazione pervenute e l’apertura della Busta telematica A – 
“Documentazione amministrativa”, a cura del sottoscritto Responsabile del procedimento, con il supporto del 
geom. Alessio Rotini e della Sig.ra Teresina Mologni e in presenza della signora Manzoni Giovanna in 
qualità di referente dell’impresa concorrente Società Punto Ristorazione con sede a Gorle (BG) e del Sig. 
Mazzuchelli Stefano in qualità di referente dell’impresa concorrente Società Compass Group Italia Spa, in 
considerazione che tale controllo è di specifica competenza del RUP; 

VISTE, a questo proposito, le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;  
 

CONSIDERATI  i requisiti richiesti nel disciplinare; 
 

CONSIDERATO  che a seguito di procedura esperita ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016 secondo 
il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) D.Lgs. 50/2016, il 
Rup ha prodotto il verbale della fase di controllo della documentazione amministrativa;  
 



DETERMINAZIONE Settore 5 - Servizi alla Persona - NR. 115  DEL  09/08/2021 - RESPONSABILE: Mora 

Loretta 

 

CONSIDERATO  che tale verbale contiene proposta di ammissione dei seguenti operatori economici per le 
ragioni in esso argomentate: 
 

Denominazione Indirizzo C.F./P.IVA 

Punto Ristorazione Srl  Via Roma nr. 16 – 24020 Gorle (BG) 01419010168 
Dussmann Service Srl Via S. Gregorio, 95 – 20124 Milano 00124140211 
Compass Group Italia Spa Via Angelo Scarsellini 14 – 20161 Milano 02979410152 
 
 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
• l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
• la deliberazione n. 5 del 15.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato DUP 2021 – 2023 ed il bilancio di previsione finanziario 2021 –2023; 
• la deliberazione n. 8 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance anni 2020 – 2021 – 2022, assegnando 
ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni finanziarie fissate nel PEG stesso; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. n. 14/2019 in data 19/06/2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, con efficacia dal 19/06/2019 al 18/06/2022, fatta salva la 
revoca ai sensi dell’art. 14 comma 3 del C.C.N.L. EE.LL. 2016-2018, sottoscritto in data 21/05/2018; 

 
DETERMINA 

 
a) DI CONSIDERARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
b) DI PRENDERE ATTO della proposta di ammissione di cui al verbale della fase di controllo della 

documentazione amministrativa del 09.08.2021, allegato in copia al presente provvedimento; 
c) DI AMMETTERE, confermando il contenuto del verbale della fase di controllo della documentazione 

amministrativa, gli operatori economici di cui in premessa alla procedura di gara per le motivazioni 
esposte nel suddetto verbale del 09.08.2021; 

d) DI DARE ATTO  che l’adozione del presente provvedimento non ha riflessi contabili; 
e) DI DISPORRE  che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sia 

pubblicato sul sito internet del Comune nella sezione “amministrazione trasparente” entro due giorni 
dall’adozione; 

f) DI DARE ATTO che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni ed esclusioni è l’Ufficio del Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

g) DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii., e il R.U.P. del procedimento ex articolo 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è la sig.ra 
More Loretta; 

h) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013; 

i) DI DISPORRE  che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SERVIZI ALLA PERSONA 
Loretta Mora  

Documento firmato digitalmente 



 

 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479011 – Fax 035/511214  
 

Settore Servizi alla Persona 

F:\COMUNE\Scuola\Mensa-trasporto\APPALTO MENSA 2021-2024\COMMISSIONE 
GIUDICATRICE\VERBALI\verbale verifica documentazine amministrativa.doc 

 
Prot. n. __________   
Tit. _____ Cl. _____ 
Rif. Prot. n. __________ 
 
 

VERBALE NR. 1 FASE DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO – PERIODO 

01/09/2021 AL 31/08/2024 – CIG 8822503FC7 

 
Il giorno 09 agosto 2021, alle ore 14.05, nella sede municipale presso il Settore Servizi alla persona, il 

RUP della procedura di gara in oggetto, nominato come da provvedimenti in atti ai sensi dell’art. 29 – 

comma 1 del Codice degli appalti e delle Linee Guida nr. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, con il 

supporto del geom. Alessio Rotini e Sig.ra Teresina Mologni, in presenza di: 

 

- Sig.ra Manzoni Giovanna rappresentante delegata della Società Punto Ristorazione Srl; 

- Sig. Mazzuchelli Stefano rappresentante delegato della Società Compass Group Italia Spa;  

 

dà inizio alle attività di controllo della documentazione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Considerato che: 

• con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 348 RGD  del 
07/07/2021 è stata disposta l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 in modalità telematica per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e pasti a 

domicilio per gli anziani, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e sono stati approvati 

gli atti di gara (disciplinare, capitolato speciale d’appalto e allegati); 

 

Dato atto che: 

• nel disciplinare di gara veniva indicato, come termine perentorio per presentare le offerte, quello 
del 06 agosto 2021 ore 12.00; 

• decorso il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma SINTEl (Arca Lombardia) 

con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona nr. 401 RGD  del 

09.08.2021 veniva nominata la commissione giudicatrice in argomento ai sensi dell’art. 216 – 

comma 12 – del D.Lgs. 56/2016; 

• con il medesimo provvedimento veniva disposto che il controllo della documentazione 
amministrativa e delle offerte anormalmente basse della gara in argomento sia svolto dal RUP in 

funzione monocratica con il supporto del geom. Alessia Rotini e Sig.ra Teresina Mologni; 

 

 

PRENDE ATTO CHE: 

 

sono pervenute nel termine perentorio previsto nel disciplinare di gara le domande e le offerte degli 

operatori economici di seguito riportati: 

 

Denominazione Indirizzo C.F./P.IVA 

Punto Ristorazione Srl  Via Roma nr. 16 – 24020 Gorle (BG) 01419010168 

Compass Group Italia Spa Via Angelo Scarsellini 14 – 20161 Milano 02979410152 

P
.I

V
A

 –
 C

o
d
ic

e
 F

is
c
a
le

 0
0

3
3
0
3

8
0

1
6
3
 



Dussmann Service Srl Via S. Gregorio, 95 – 20124 

Milano 

00124140211 

 

PRESO ATTO: 

 

dell’elenco dei concorrenti sopra riportato, sia il Rup che i collaboratori di supporto attestano di non 

incorrere nelle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente e che non 

sussistono situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. nr. 50/16 e smi. 

 

PROCEDE 

 

con le seguenti operazioni: 

 

ENUMERA 

 

come di seguito e prendendo come criterio l’ordine di arrivo, le offerte pervenute nel termine previste dal 

disciplinare di gara, decidendo che tale sarà l’ordine di valutazione delle singole offerte: 

 

 

Denominazione Indirizzo C.F./P.IVA 

Punto Ristorazione Srl  Via Roma nr. 16 – 24020 Gorle (BG) 01419010168 

Dussmann Service Srl Via S. Gregorio, 95 – 20124 Milano 00124140211 

Compass Group Italia Spa Via Angelo Scarsellini 14 – 20161 Milano 02979410152 

 

ESAMINA 

 

i plichi telematici pervenuti rilevando che risultano conformi alle prescrizioni del disciplinare di gara per 

quanto concerne la modalità di presentazione delle offerte come di seguito riportato e contengono tre 

buste elettroniche, denominate come segue: 

• “Busta A – Documentazione amministrativa” 

• “Busta B – Offerta tecnica”; 

• “Busta C – Offerta economica”; 
 

DA’ INIZIO 

 

quindi, all’esame delle buste elettroniche contrassegnate con la dicitura “Busta A – documentazione 

amministrativa”, dando lettura delle istanze di ammissione alla gara dei partecipanti e visionando il 

contenuto e gli allegati richiesti, verificando la correttezza della documentazione pervenuta e i requisiti 

speciali di partecipazione. 

 

La prima presa in esame è quella pervenuta dalla Ditta Punto Ristorazione Srl, con sede in Gorle, 

P.IVA/C.F. 01419010168. 

Il RUP con il supporto dei collaboratori Geo. Rotini e Sig.ra Mologni procede all’apertura della busta 

elettronica “documentazione amministrativa”. Il RUP rileva che la ditta ha presentato in modo corretto 

tutta la documentazione amministrativa;  

 

La seconda presa in esame è quella pervenuta dalla Ditta Dussmann Srl, con sede in Milano, P.IVA/C.F. 

00124140211. 

Il RUP con il supporto dei collaboratori Geo. Rotini e Sig.ra Mologni procede all’apertura della busta 

elettronica “documentazione amministrativa”. Il RUP rileva che la ditta ha presentato in modo corretto 

tutta la documentazione amministrativa;  

 

La terza presa in esame è quella pervenuta dalla Ditta  Compass Group Italia Sps, con sede in Milano, 

P.IVA/C.F. 02979410152. 

Il RUP con il supporto dei collaboratori Geo. Rotini e Sig.ra Mologni procede all’apertura della busta 

elettronica “documentazione amministrativa”. Il RUP rileva che la ditta ha presentato in modo corretto 

tutta la documentazione amministrativa;  

 

Ciò fatto vengono congedati i rappresentanti delle ditte ai quali si dà notizia che qualsiasi comunicazione 

ivi compresa la data per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica sarà effettuata tramite la 

piattaforma elettronica Sintel. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

a conclusione dell’esame e valutazione della documentazione amministrativa 

 

DISPONE 

 

di procedere con la predisposizione del provvedimento di ammissione dei seguenti candidati: 

 

Denominazione Indirizzo C.F./P.IVA 

Punto Ristorazione Srl  Via Roma nr. 16 – 24020 Gorle (BG) 01419010168 

Dussmann Service Srl Via S. Gregorio, 95 – 20124 Milano 00124140211 

Compass Group Italia Spa Via Angelo Scarsellini 14 – 20161 Milano 02979410152 

 

Ciò fatto il RUP dispone che venga comunicato a mezzo piattaforma elettronica SINTEL a tutti i 

concorrenti la data di apertura delle buste contenenti l’offerta economica. 

Il RUP alle ore 15.40 dichiara conclusa la seduta, demandando alla Commissione giudicatrice la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico. 

Il  RUP procederà in data 10 agosto 2021, al momento dell’insediamento della commissione 

esaminatrice,  all’apertura della busta B ”Offerta Tecnica” delle ditte concorrenti al solo fine di verificare la 

presenza delle documentazione richiesta nel disciplinare di gara. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
IL RUP – f.to Loretta Mora 
 
f.to geom Alessio Rotini 
 
f.to Teresina Mologni 


